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Alexandra Udženija: Každý je důležitý a  
spolupráce s neziskovým sektorem je pro nás  
cestou ke kvalitní sociální péči po celé Praze. 

Není lehké převzít úsek tak citlivý a 

složitý jako je sociální a zdravotní 

oblast v hl.m. Praze. Kde vidíte nej-

větší dluhy v této oblasti? 

Tyto oblasti potřebují kontinuitu. Ne-

přišla jsem dělat revoluci. Chci navá-

zat na práci mých předchůdců a za 

sebe přispět k další evoluci sociální 

péče, zdravotnictví a bytové politiky. 

Každý je důležitý. To je moje přesvěd-

čení. Chci pomoci lidem v těžké život-

ní situaci, podpořit rodiny v nouzi, 

pečovat o seniory, nemocné, potřeb-

né. Mým dlouhodobým cílem je pak 

kvalitní život pro každého Pražana 

bez ohledu na jeho aktuální nebo 

budoucí situaci. 

V sociální oblasti se zaměřím zejména 

na zvyšování kapacit terénních, am-

bulantních i pobytových služeb pro 

seniory, obyvatele v nouzi, zdravotně 

postižené či dlouhodobě nemocné. 

Ovšem neméně důležitým pilířem 

této oblasti je i pomoc obětem násilí 

prostřednictvím podpory poraden-

ských center či azylových domů. 

Ve zdravotnictví trápí Pražany absen-

ce zubní pohotovosti, která věřím, 

bude brzy vyřešena. Již nyní je spuš-

těn zkušební provoz v naší městské 

poliklinice ve Spálené ulici. Koncem 

března ho budeme vyhodnocovat 

tak, abychom představili stálé řešení. 

Zároveň jednáme s FN Motol o dal-

ším rozšíření pohotovostní služby. 

Stejně tak bychom rádi dotáhli pro-

jekt nové centrály pro pražskou zá-

chranku. Už nyní patří naši záchranáři 

do evropské špičky a mým cílem je 

zajistit takový standard, aby se naším 

strážným andělům pracovalo ještě 

lépe.  

 Jaké jsou budoucí priority v péči o potřebné v Praze? Jak přenese své zkušenosti z Prahy 2 do celého města nebo 

co může nové vedení udělat pro oběti domácího násilí? Nejen na to nám odpovídala Alexandra Udženija,        

pražská náměstkyně primátora pro sociální politiku a zdravotnictví hlavního města Prahy. 
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Praha 2 byla a je známa dobrými vztahy a spoluprací s 

neziskovými organizacemi. Budete naslouchat neziskov-

kám i jako radní? 

Samozřejmě. Je to jedna z mých priorit. Osobně se do-

mnívám, že užší spolupráce s neziskovými organizacemi 

po celé Praze je cestou ke kvalitnější péči ve všech smě-

rech a efektivnějšímu rozdělování pomoci ze strany 

Magistrátu. Často to jsou právě neziskové organizace, 

které umí nejlépe vyhodnotit situaci v sociálním či zdra-

votním sektoru a poukázat tak na oblasti, které si nejvíce 

zaslouží naši pozornost a podporu. 

Zcela konkrétní dotaz. Kvalitní a komplexní služby a 

dodržení standardů se nedají zajistit bez peněz. Naše 

organizace dostala loni 7,347 milionů korun 

(dotace+grant) na provoz azylového domu. Letos ještě 

bývalé vedení Magistrátu navrhlo a schválilo dotace 

nižší o čtvrtinu. Přitom elektřina, plyn a další energie 

zdražily o sto procent.  Jak za této situace zajistit kvalitu 

služeb, klientky azylového domu nemohou mrznout, 

musejí se mýt, vařit  atd.? 

Obecně musím konstatovat, že sociální oblast nemůže 

být tou, kde se bude přílišně šetřit. Prostředky do oblasti 

podpory sociálních služeb musí být vícezdrojové a záro-

veň – a to zdůrazňuji -  musí kontinuálně růst.  

Na Váš konkrétní dotaz chci odpovědět, že grantové říze-

ní hlavního města Prahy v oblasti podpory registrova-

ných sociálních služeb ještě není zcela ukončeno, a 

v průběhu měsíce dubna a května letošního roku pro-

běhne další kolo financování, kde budu velmi ráda, když 

si o chybějící prostředky na provoz azylového domu po-

žádáte. Pevně věřím, že Vám hlavní město Praha bude 

umět pomoct. 

Jaké zkušenosti z Prahy 2, kde dlouhodobě působíte, se 

dají využít i v celopražském rozměru? 

Práce v sociální a zdravotní oblasti na Praze 2 mi přinesla 

mnoho cenných zkušeností, které mě dlouhá léta osobně 

i profesně formovaly. V době covidu jsme s Janou Černo-

chovou i dalšími osobně chodily dům od domu, rozdáva-

ly vše potřebné a o své „babičky a dědečky“, jak našim 

sousedům z řad seniorů s úsměvem říkáme, jsme se ne-

jen staraly, ale měly a stále máme, perfektní přehled o 

tom, jak se mají a co zrovna potřebují. 

Dlouhodobě připravujeme vzorové projekty moderních 

domovů nejen pro seniory jako je například Centrum 

sociálních služeb Nový domov. Koncipujeme je jako mís-

ta radosti ze života. Tento příklad dobré praxe chci uplat-

ňovat po celé Praze. 

Zároveň chceme všem poskytnout zajímavý a aktivní ži-

vot. Kdo by chtěl, může se přijít podívat na některé 

z našich setkání v rámci klubu Dvojka pro seniory. Ráda 

bych, aby měla podobný každá městská část. Ostatně, 

sami senioři z okolních městských částí nás dnes a denně 

žádají, zda mohou navštěvovat právě ten náš „dvojkový“. 

Za tu dobu jsme z Prahy 2 udělali výkladní skříň kvalitní 

sociální péče a já jsem nesmírně ráda, že tyto zkušenosti 

mohu nyní přenést do celé Prahy. 

Naše organizace se zabývá pomocí obětem domácího 

násilí. Takových organizací, které deklarují pomoc obě-

tem je hodně, řada z nich to dělá formálně, podle prů-

zkumů MPSV pouze třetina odpovídá standardům kvali-

ty. Je podle vás v této oblasti důležité podporovat spe-

cializované služby ( nejen v oblasti násilí, ale například i 

u autistů atd). aby se neustále zvyšovala kvalita a kom-

plexnost poskytovaných služeb? 

Podporovat a rozvíjet specializované poradenské a te-

rénní služby je základem zdravě fungující společnosti. 

Právě lidé z praxe a odborníci na danou problematiku 

dokážou nejlépe posoudit, kde zabrat, co zlepšit a kam 

investovat. Vzhledem k tomu, že dle statistik každá dru-

há žena zažila minimálně jednu z forem sexuálního násilí 

nebo obtěžování, je například vaše téma a zkvalitňování 

vašich služeb zcela zásadní. Kromě magistrátu, měst-

ských částí a jednotlivých dárců bych byla ráda, kdyby se 

do podpory neziskového sektoru ve větší míře zapojila i 

komerční sféra. Klidně s naší vzájemnou pomocí. 

      PhDr. Jiří Vavroň  
Alexandra Udženija při slavnostním 

otevření krizového bytu ROSALIN. 
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Třetina obětí z řad seniorů má zájem se setkat 

s pachatelem  

V české společnosti v současné době nepřevažuje pohodová nálada, pocity pospolitosti a společných zájmů, které by posilo-

valy jednotu. Společnost je rozdělená, násilí mezi lidmi v mnoha podobách, není výjimečný jev, i v české společnosti není 

neznámým jevem ageismus, mezigenerační nevraživost, násilí na seniorech. S násilím mezi partnery má nějakou zkušenost 

třetina českých žen.  

O těchto otázkách mluvil Newsletter ROSA se socioložkou 

Lucií Vidovičovou. 

Má ageismus, ale i násilí na seniorech, násilí mezi partnery 

kořeny i v rodinách, ve vztazích? Třeba v rodinách, kde se již 

domácí násilí vyskytlo? 

Příčiny ageismu a násilí na seniorech jsou multizdrojové. Důvo-

dem například u seniorů to může být i přetížení pečujícího. 

Samozřejmě působí i mezigenerační vliv, kde v rodinách má 

násilí tradici, dále ve finančních, bytových problémech, 

v alkoholismu.  

Jaké jsou hlavní příčiny násilí páchané na seniorech? Převažuje 

důvod, že jsou oslabenou skupinou, která se nemůže nebo neu-

mí bránit? Nebo má vliv i fakt, že nejsou byty, školky, mladá 

nastupující generace musí řešit problémy, na které nebyla při-

pravována na školách a které nyní brání jejich rychlému nástu-

pu k úspěchu a bohatství? 

Seniorské násilí není jen domácí násilí. Jako sociologové se 

snažíme upozornit, že skupina domácí násilí je menší, než je 

výskyt násilí na seniorech – zde se totiž nejedná jen o mlácení, 

zneužívání, ale i o zanedbávání péče, podrývání důstojnosti. 

Domácí násilí je partnerské, násilí na seniorech je i mezigene-

rační, mezi pečovatelem a pečujícím, kdy obětmi mohou být 

obě strany. Do násilí na seniorech vstupují nejen členové do-

mácnosti ale i cizí lidé, z venku. 

Pro seniorské násilí nelze navíc použít pomocné systémy a 

instituce, jako je tomu u domácího násilí. Ten, kdo týrá senio-

ra, je občas paradoxně jediný, kdo mu v případě potřeby podá 

sklenici vody. Pečujícího násilníka nemůžete vykázat z bytu, 

aniž byste měl připraven jiný systém pomoci. 

Problematické je i nahlašování případů týrání. Někdy se týrání 

po ohlášení zhoršilo. Možnosti jak sdělit tuto informaci ještě 

nejsou dostatečně známé. Oběti nevědí, kde by se dočkaly 

pomoci, jak fungují služby na které by byly odkázány, zda na 

ně budou mít. Tenhle problém ale nekomunikujeme, proto je 

nahlašování tak složité a poměrně nízké. Třetina obětí seniorů 

má zájem se setkat s pachatelem a hledá, kde se stala chyba. 

Ageismus k násilí přispívá tím, že starší lidé a jejich život už 

není vnímám jako plnohodnotný, potřebný. Starší lidé jsou 

bráni jako ti, co jsou na obtíž, což přispívá k určitým projevům 

násilí. S násilím na seniorech se může setkat každý, kdo se do-

stává do tohoto věku, z důvodů křehkosti a slabosti. Senioři 

jsou vnímáni jako snadná oběť. 

Kampaň k volbě prezidenta, které jsme v letošním roce byli 

svědky, mi připadla jako festival ageismu. Senioři byli v rámci 

boje o hlasy občas líčeni jako manipulovatelní, bez vlastního 

názoru, sledující jen výši důchodů, nikoli ideály demokracie a 

budoucnost země. Je to postoj společnosti? Máme se bát os-

trakizace velké skupiny občanů? 

Každá kampaň, natož volební se vyostřuje zejména vůči skupi-

nám, kterou jedna strana kampaně označuje jako opoziční. 

Nemusí to být jen staří/mladí, ale obyvatelé města/vesnice 

atd. Zneužívání obrazu seniorů, či obyvatel venkova jako obča-

nů druhého řádu se žel hodně vyskytuje už jen proto, že různí 

kandidáti se v kampaních stylizují do rolí ochránců těchto sku-

pin. 
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Přitom to neodpovídá realitě, protože konkrétně ve skupině 

seniorů jsou voliči pravice, levice, pražské kavárny, není to 

homogenní voličská skupina. Chápání seniorů jako jednolité 

skupiny vychází ze socioekonomického statusu, který je navá-

zán na věk. 

Členové těchto skupin často nemají ani potřebu mít ochránce 

a mluvčího. Současně se ale u těchto skupin může objevit pozi-

ce, kterou označujeme jako naučenou bezmoc. Prostě určitá 

skupina, která je takto označována si na to zvykne a začne se 

tak cítit. 

Jak na to reagovat? 

Než bychom začali na sebe ukazovat, paušálně se navzájem 

odsuzovat, kritizovat, za špatný přístup, znevažování seniorů 

atd., měla by se otevřít diskuse. Tohle by měla být šance 

k mezigeneračnímu dialogu, k poznání, kdo vlastně skupiny 

obyvatel skutečně jsou. Stereotypy ale někdy mohou být po-

třebné. Potřebujeme je, abychom se dokázali ve společnosti 

orientovat, dokázali k sobě nacházet vztahy. Problém nastává, 

když tyto stereotypy  využíváme tam, kde to rozhodně není 

potřeba. 

Odezní tohle účelové dělení společnosti bez následků na stav 

společnosti? 

Rozeštvává se cyklicky, účelově. Něco jiného je nevraživost, 

která se vyskytuje na sociálních sítích a něco jiného je, jak se 

vztahy projeví v konkrétních rovinách. Neblahý potenciál tam 

skutečně je. Je třeba o tom mluvit. Záleží na tom, jak 

v konkrétních rodinách budeme tyto situace pojímat. Tedy zda 

se budeme hádat, jak kdo koho volil, naruší to vztahy, nebo 

zda se budeme vzájemně respektovat, uznávat určitou a vzá-

jemnou autonomii každého z nás. Platí to, co zformulovala 

moje kolegyně. Nesnášíme seniory, ale každý milujeme svoji 

babičku. 

Společnost a politici zrovna k potírání ageismu zejména ve 

vztahu k seniorům, nepřispívají. Názory, že důchody deptají 

veřejné rozpočty, že senioři zatěžují a ničí zdravotní a sociální 

systém, že se jedná o generaci, která jen obtížně zvládá moder-

ní technologie, brzdí rozvoj společnosti, jsou prostě realita. 

Požadavky na zvyšování důchodů jsou brány jako bezohlednost 

k mladším generacím. Zažila si to každá generace? 

Posloupnost generací, tendence očernit tu odcházející, vyme-

zit se vůči ní, je určitá sociologická konstanta v tom smyslu, že 

k tomu docházelo vždy. Vždy bylo třeba se odříznout od věcí 

minulých. Je to princip vykreslit skupinu, do které patříme, 

v tom lepším světle tím, že pošpiníme skupinu do které nepat-

říme. Tenhle princip je v nás zakořeněn. Pokud patříme do 

skupiny, která má moc a vliv, tak se vidíme jako lepší generace. 

Paradoxem je, že jak plyne čas, všichni se dostaneme ze skupi-

ny, která utlačuje  do skupiny utlačovaných. Nejsme schopni si 

to uvědomit, i když často na hřbitovech je nápis: co jste vy, byli 

jsme i my, co jsme nyní my, budete i vy. 

Role se prostě mění ale měli bychom mít schopnost vcítit se do 

role jiné generace, protože v ní stejně nevyhnutelně skončíme. 

Jak pak využít potenciál starší generace – na jedné straně jsou 

totiž starší občané vyzýváni k práci  i po odchodu do důchodu, 

k zapojení do společenských aktivit, na druhé straně jsou ozna-

čováni za nevýkonné a neschopné. 

Jsme svědky snah na trhu práce využít diversity, vytvářet gene-

račně smíšené týmy. Mně se však více líbí posilovat empatii 

vůči druhému, vcítit se do něj. Pochopit jeho omezení, ale sou-

časně uznat i jeho schopnosti a možnosti, reálně vidět mož-

nosti využití těchto lidí. 

V teorii to zní dobře, dobře se to učí, těžce se to realizuje 

v materiálně založené společnosti, která vidí hodnoty jinde, 

než v celistvosti člověka. Využití potenciálu starší generace 

vidíme spíše v komerční sféře, která si již uvědomuje, že senio-

ři jsou i významná zákaznická skupina, mající žádoucí vlastnosti  

a pracovní návyky jako je loajalita, pracovitost, zkušenosti, 

schopnost udržet firmu nad vodou. Jenže současně můžeme 

ve společnosti pozorovat, že upadá hodnota práce, roste ale 

hodnota volného času, přátelství, péče o rodinu. Otázkou je, 

jak nepřijít o pracovní potenciál seniorů destruktivně, tedy 

datem odchodu do důchodu, ale snažit se jej využít např. zkrá-

cenými úvazky, pracovními stážemi, při respektování toho, že 

je třeba mít čas i na vnoučata. Měli by do důchodu odcházet 

v řízeném tempu. Jenže stále narážíme na zmíněné stereotypy, 

že pracovník už není plně schopný, když je mu 50+. 

Socioložka Lucie Vidovičová působí na 

Masarykově univerzitě v Brně a ve Výzkumném 

ústavu práce a sociálních věcí. Dlouhodobě se 

věnuje tématům týkajících se ageismu. Je 

autorkou v české sociologii první monografie 

věnované ageismu pod názvem Stárnutí, věk a 

diskriminace – nové souvislosti. Podílí se na 

výzkumných projektech pro národní i mezinárodní 

instituce. Od roku 2018 je viceprezidentkou 

výzkumné komise pro stárnutí Mezinárodní 

sociologické asociace. 

„Ageismus – neboli věková diskriminace je 

ideologie založená na sdíleném přesvědčení 

o kvalitativní nerovnosti jednotlivých fází lidského 

životního cyklu. Projevuje se skrze proces 

systematické, symbolické i reálné stereotypizace 

a diskriminace osob a skupin na základě jejich 

chronologického věku a/nebo na jejich 

příslušnosti k určité generaci.“ 
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Ve společnosti se současně zrovna neprojevují pozitivní a 

vstřícné nálady. Strach z válečného konfliktu, zhoršující se eko-

nomická situace atd. Mají tyto faktory vliv na ageismus – vůči 

starým ale i vůči mladým?  

Ano, posilují tendence, že senioři jsou obětní beránci pro vše, 

co je špatně. Ale opakuji senioři nejsou jednolitá sociální sku-

pina, je to skupina velmi různorodá, stejně tak jako mladá ge-

nerace. Dopady různých nálad jsou rovněž diferencované – 

záleží na vzdělání, vesnici či městě atd, nálada ve společnosti 

má individuální dopady. Máme určitý poznatek, že ve společ-

nosti, kde nepanuje vysoká míra důvěry existuje i více osamě-

lých lidí. 

Přispěla k oboustrannému ageismu covidová izolace?  

Nemáme domácí čísla, pouze z mezinárodních studií vyplývá, 

že s násilím se doma setkalo o 40 procent seniorů více. 

 

Existuje východisko? Kde hledat cesty ke změně a kdo by měl 

začít?  V potaz je totiž nutno brát i současný stav rozkladu 

hodnot, egoismus, rozpad rodinných vazeb, oslabení církví atd. 

Společenské hodnoty přestavují neuchopitelnou síť, ve které 

je řada neznámých a známých faktorů, které se vzájemně 

ovlivňují. Není ani jasné, jak do této sítě efektivně vstoupit. 

Máme také nějaké indikátory, že se nám  to daří? Těžko je 

získat ze sociologických dat, spíše z určitého pocitu spokoje-

nosti. Tady si jako společnost navzájem dlužíme pocity pospo-

litosti. Každý musí být zdrojem změny, měli bychom být přívě-

tivější, i na ty, kteří mají jiný názor. Zatím to však řešíme očer-

ňováním, negativním přístupem, namísto hledání soužití a 

empatie. A jsme opět u individua. Když se usmějete na sou-

sedku, může jí to zlepšit den. Ve velké celospolečenské rovině 

se s tím dá ale jen obtížně něco dělat. Politici, média mohou 

obecně nastavovat pocit, ať již bezpečí, sounáležitosti. Ale pak 

už závisí na každém z nás, jak to dokážeme přenést do běžné-

ho života.       

      PhDr. Jiří Vavroň  

Proč neodejdou? To je častý dotaz prakticky při všech besedách s tématikou násilí mezi partnery. Vždyť dnes, kdy je možné 

si najmout byt, odejít na ubytovnu, využít nabídku azylového ubytování, přestěhovat se do jiného města, to je přece snadné 

a násilí je možné odchodem rychle ukončit, argumentují tazatelé. 

Zdena Prokopová  pracuje  jako socioterapeutka více než  

třicet let. Kde ona na základě dlouhodobé zkušenosti  vidí 

hlavní důvody? 

Těch důvodu je více. Přede-

vším to bývá proto, že mají 

pocit, že si násilí zaslouží a 

slýchají to i od svých násil-

ných partnerů, že je vše jejich 

vina. Protože jsou líné, ne-

schopné, neposlouchají rady 

a pokyny partnera. Sebeobvi-

ňují se, cítí pocit bezmoci, 

mají často nízké sebevědomí. 

A protože násilí probíhá v určitém cyklu, kdy se střídají období 

násilí a klidu, současně věří, že se partner může změnit. Velmi 

často je to ale také tím, že mají strach, že jim nikdo neuvěří a 

že násilný partner splní to, čím jim vyhrožuje. Někdy i tím, že ji 

zabije. Taktéž to může být i stud a vůbec celou situaci zveřejnit 

či ekonomická závislost. V neposlední řadě i nemožnost, kam 

odejít, kde nalezne pomoc, když je tak málo utajených azylo-

vých domů s komplexní pomoci. 

Jakou roli hraje strach a naopak  fakt, že žena násilníka stále 

miluje, je jí ho líto? 

Strach hraje velkou roli. Když si představíte ženu, která je roky 

fyzicky i psychicky týraná, často opakovaně zraněná a zastrašo-

vána dalším násilím-není schopna situaci řešit. 

V některých případech setrvává oběť s násilným partnerem 

pro citovou vazbu, protože období klidu je častější než období, 

kdy dochází k násilí. Není pak schopna normálních reakci, do-

držuje pak strategii přežití – identifikuje se s násilným partne-

rem. 

Mohou rozhodování ženy neodejít ovlivnit i děti, které chtějí 

mít rodinu kompletní, a proto maminku přemlouvají, aby 

zůstala, aby to vydržela? 

Může to tak být, ale jsou případy kdy naopak děti chtějí aby 

maminka z takové rodiny odešla a situaci řešila,  především ty 

starší, které  utíkají z domova, nebo  vyhledají pomoc prarodi-

čů. 

Jak vlastně mohou děti ovlivnit rozhodnutí zůstat/ odejít? 

Týrané ženy, často sdělují, že kvůli dětem chtějí zůstat 

v násilném vztahu, aby nepřišly děti o druhého rodiče. Je důle-

žité, ale naopak z takových násilných vztahů co nejrychleji ode-

jít, neboť  prožité násilí je  velké trauma jak pro týranou ženu, 

tak pro děti, které jsou svědky násilných ataků. Mluvíme pak o 

psychickém násilí na dětech, které je závažné a děti si pak ne-

sou do dalšího života model násilného rodiče. A to do budouc-

na buď v roli oběti, či násilníka.  

Znáte nějakou situaci, či ji můžete popsat, kdy žena z ekono-

mických důvodů prostě nemůže partnera opustit, protože by 

skončila bez koruny na ulici, nebo s obřím dluhem? 

Za tu dobu, co se této problematice věnuji , 30 let, bylo těch  
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příběhů mnoho. Vzpomínám si,  jak jsme s kolegyní řešily pří-

běh klientky a pomáhaly jí postupně radami, jak situaci řešit, 

kam si částečně peníze ukládat, než našla odvahu a sílu odejít 

do utajeného azylového domu, kde jsme jí pak pomohly pře-

klenout 3 měsíce zadarmo, kde jsme získaly peníze od dárců a 

ona si postupně našla možnosti pracovní činnosti. Nebo příběh 

klientky, kterou její manžel zadlužil půjčkami za užití násilí na 

její jméno (několik milionů). Ale vždy lze najít cestu, jak se 

z této situace dostat, rozhodně je vždy důležité, aby žena nere-

zignovala a nezůstávala v područí a násilí se svým násilným 

mužem. 

Mohou mít na rozhodnutí odejít mít vliv i přátelé a kamarádi, 

třeba ochotou pomoci, nebo naopak odmítnutím pomoci? 

To určitě ano. Proto je důležité, aby žádná žena oběť domácí-

ho násilí nebyla izolována, a aby blízcí přátelé, na které se mů-

že obrátit, věděli o její situaci. Leckdy jí tím mnohou zachránit i 

její život. 

Jak na rozhodnutí odejít má vliv to, že oběti občas nevěří 

policisté, soudci, pracovnice OPD atd. kteří znají jejího man-

žela jako okouzlujícího a šarmantního člověka, vzorného otce 

rodiny? 

No to by byl velmi smutný příběh, pokud by nikdo se zmíně-

ných institucí oběti násilí nevěřil a dále ji tím viktimizoval a 

bagatelizoval její sdělení, že k ničemu nedošlo. Ale i v těchto 

případech je důležité se obrátit na organizace, které umí pra-

covat s oběťmi domácího a genderově podmíněného násilí a 

mohou jí pomoci, např. se zprávou o tom, co klientka u nich 

v organizaci sdělila, že umí vyhodnotit rizika, které té týrané 

ženě hrozí a doporučit jí se obrátit  případně i na nadřízené 

orgány. 

Jak se vypořádat s tím, že partneři, kteří mají problémy s ná-

silím jdou do manželské poradny, tam jim doporučí spolu 

komunikovat, jít k mediátorovi. Partner působí vstřícně, 

s psychologem či rodinným poradcem si notují. Po příchodu 

domu však manželku zmlátí do bezvědomí, že zbytečně vy-

kládá nesmysly někomu cizímu. Jak reagovat? 

No zde je jediné řešení, do žádné takové „Poradny“ nechodit, 

v případech domácího násilí nikdy nedoporučujeme jít na spo-

lečnou terapii, či mediaci. Pokud to určí soud, pak je možné se 

proti rozhodnutí odvolat. To je jako by někdo chtěl (soudy, 

policie), aby oběť, kterou např. napadl cizí člověk na ulici si 

s ním sedla a dohodla se. Jedná se o trestné činy na jedné stra-

ně je násilník, pachatel, na druhé straně oběť – takhle to pros-

tě nejde. Oběť je logicky plná strachu z dalšího násilí. 

Jak se mají s odchodem od partnera vypořádat věřící ženy, 

dle teze co Bůh spojil, člověk nerozděluj? 

Ani křesťané nemohou ignorovat či ospravedlňovat násilí. Závi-

sí hodně i na farářích, kteří i při kázání mohou sdělit, že agre-

sor se nechová podle Božích přikázání, že nikdo nesmí trpět 

vinou agrese útočníka. Farář, by v těchto případech měl dopo-

ručit ženě, aby z takového vztahu odešla.   (jon) 
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Odchod? Je to těžké, ale jde to, říká Ivana B. 

Vlastní úspory jsem měla na nule, plat odcházel na konto part-

nera, který podle svých slov uměl, na rozdíl ode mne, hospoda-

řit s penězi. Byt byl partnera, já svůj prodala a peníze poskytla 

na jeho podnikání, které skončilo – jak jinak – krachem. Sebe-

vědomí na nule – stále jsem slyšela, jak jsem pitomá, hloupá, 

neschopná cokoli zařídit. Láska se vytratila, k partnerovi jsem 

cítila lhostejnost, strach, v intimních chvílích odpor. 

Oznámit mu, že už s ním nechci být? Co by mne čekalo 

v jednom bytě s násilným partnerem, kterému bych oznámila, 

že s ním už nechci být ( a on přichází o můj plat a služby)?  

Když jsem si představila, kam bych odešla v noci po surovém 

napadení, s pár korunami v kapse, jen v nějakém domácím 

oblečení, říkala jsem si, ještě se nemám tak špatně, i to co pro-

žívám je lepší než pobyt na ulici.  Byly dny, kdy byl klid.  

Jenže současně jsem si stále více uvědomovala, že takhle pří-

šerně plyne můj život, stárnu, doba prožitá v nefunkčním vzta-

hu se mi nikdy nevrátí. Každým dalším měsícem, rokem 

v tomto vztahu se současně snižují moje šance začít žít jinak. A 

hlavně mít dítě, které jsem chtěla přivést do funkční, spokojené 

a klidné rodiny dvou milujících se partnerů. 

Rozhodnutí odejít z násilného vztahu přichází či musí uzrát, 

postupně. Paradoxně k tomu přispěl fakt, že jsem neplánovaně 

otěhotněla. Začala jsem doufat, že společné dítě partnera změ-

ní. Jenže partner byl stále agresivnější a surovější. Přitom vě-

děl, že jsem těhotná. Když jsem se snažila se s ním domluvit, že 

tohle není hezký partnerský život, ukázat mu, že bychom měli 

žít jinak, mne napadl. Po jednom zmlácení, jsem potratila. 

To byla poslední kapka a konec nadějí na změnu. Prostě jsem si 

řekla, všechno bude lepší, než život, který žiji. Už nemohu dál 

žít v prostředí, kde se začínám bát o své zdraví i život, jsem 

stále mlácená, ponižovaná. 

Navštívila jsem Informační a poradenské centrum ROSA. Pro 

mne nejcennější byla informace, že odchodem od násilného 

partnera nic nekončí, ale začíná. Že mám právo na život bez 

násilí. Že prostě se všemi ekonomickými omezeními, i s tím, že 

nemám byt, nemusím mít strach začít znovu. Že to, co se mi 

děje řešily a řeší i další ženy. Že existuje východisko. Udělat ten 

rozhodující krok je ale možné, jen když to bude moje svobodné 

rozhodnutí, ke kterému dospěji sama, budu na něj připravená. 

Musela jsem se psychicky i prakticky připravit na odchod od  

Nejistota, obavy z toho, jak budu žít, obavy z reakce mého okolí, obavy ze samoty, to byly hlavní příčiny že jsem se dlouho 

nemohla odhodlat odejít ze vztahu, kde jsem nejen nebyla šťastná, necítila se jako partnerka, plnohodnotný člověk. Ale ta-

ké ze vztahu, kde mne partner často bil. Strašně žárlil, i když nebyl důvod. Do nějaké poradny jít nechtěl, on je normální, 

problémy mám jen já. Kdybych ho poslouchala, byl by klid. 
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partnera.  Nebylo to jednoduché, vždyť jsme spolu žili osm let. 

Ale to už nebyl vztah, jen utrpení, a nakonec i strach o vlastní 

život. 

Dala jsem si dohromady doklady, dala pokyn bance, aby mi 

plat posílali tentokrát na skutečně moje konto. Podle rady 

jsem se svojí situací seznámila své zaměstnavatele. V ROSE mi 

totiž upozornili, že partner se mi může chtít pomstít, dělat mi 

peklo v zaměstnání, pronásledovat mně. Zabalila jsme si věci a 

po předchozí dohodě v ROSE, jsem se přemístila do azylového 

domu, kde mě partner nemohl najít. Čekal mne hezky zařízený 

pokoj, malá kuchyňka, ale hlavně klid, bezpečí. Život bez křiku, 

ran, urážek.  A možnost získat rychle pomoc a poradu 

v situacích, kdy bych si nebyla jistá v novém životě. 

Rozumně jsem oželela, že třeba lampu do obýváku jsem sice 

koupila spolu s kobercem já, že jsem platila televizi... Nabytý 

klid a konečně rozhodnutí něco dělat se svým životem, mi stál 

za určité materiální ztráty. 

Rada informovat zaměstnavatele o situaci doma se ukázala 

jako moudrá. Už druhý den dělal již bývalý partner virvál před 

mým zaměstnáním. Ochranka ho však vyvedla, nalezla jsem u 

svých zaměstnavatelů pochopení. 

Získaný klid a bezpečí jsem využila k tomu, abych si udělala 

pořádek v životě. Konečně jsem zase mohla mluvit se svými 

přáteli, které jsem díky partnerovi ztratila, navázala zase kon-

takt se svými rodiči, což jsem měla rovněž od partnera zakáza-

né. Najednou jsem zjistila, že mám kolem sebe lidi, kteří mne 

chápou, rodiče, kteří si mým odchodem oddechli a byli rádi, že 

jsme obnovili vztahy. Když jsem měla nějaký problém, pochyb-

nosti, pomohla mi sociální pracovnice z poradenského centra 

ROSA.  

Partner mne začal pronásledovat, sledoval mne po cestě 

z práce, psal mi denně přes dvacet mailů či SMS, kde mi střída-

vě sliboval a střídavě vyhrožoval. Sociální pracovnice v ROSE se 

mnou ale vypracovaly bezpečnostní plán jak mám postupovat. 

Změnila jsem telefon, podala na partnera trestní oznámení za 

stalking. 

Postupně mi rostlo sebevědomí. Ano, nemám již 4 + 1, ale zato 

sama rozhoduji o svých příjmech. V práci jsem znovu získala 

sebevědomí, což ocenil i zaměstnavatel. Získala jsem zpět řadu 

starých přátel, rodiče. Rozhodovala jsem sama o sobě. Můj 

život byl můj. Nemusela jsem se bát. 

Vyšší plat v zaměstnání mi umožnil najít si vlastní byt. Zaměst-

navatel mi pro dobré výkony přeložil na pobočku v jiné čtvrti, 

kde jsme získala vedoucí místo. 

Po dvou letech stavění se na nohy jsem si našla slušného a 

hodného partnera, který mne respektuje a bere takovou, jaká 

jsem.  Mám zase svůj život ve svých rukou. Bez ran, násilí a 

stresů. 

Nepředvídaný výdaj nemusí být hrozbou 

„Když se rozbije pračka, nebo dětská postýlka, je to pro mne velký finanční problém,“ říká pětatřicetiletá pokladní Karla. 

„Už takhle při nákupu zvažuji, zda mohou koupit jogurt za deset či patnáct korun. Kdyby mne vytopil soused, či mi prasklo 

těleso ústředního topení, tak to by byla pro mne finanční katastrofa,“ dodává.  

„Navíc, když bych nebyla schopná zajistit rychle opravu, oka-

mžitě by požadoval bývalý manžel, aby byly děti svěřeny do 

jeho výlučné péče. Argumentoval by svými dobrými ekonomic-

kými možnostmi.“ Karla žije se svými dvěma dětmi sama, plat 

má 25 tisíc čistého, za nájem a náklady spojené s bydlením dá 

deset tisíc korun měsíčně. Naspořeno má 20 tisíc.   

Jen spořit každou korunu už dnes pro zvládnutí složité finanční 

situace nízkopříjmových rodin nestačí. Paradoxně v době, kdy 

zejména rodiny samoživitelek či rodin s více dětmi mají hlubo-

ko do kapsy, nastává doba, kdy je dobré  při nějaké nenadálé 

události, škodě uvažovat jako o prevenci nenadálých výdajů o 

pojištění. 

Paradoxní je, že pojištění zejména v současné době potřebují 

nejvíce lidé, kteří mají malé majetky, nízké příjmy a napnutý 

rozpočet, potvrdil Zpravodaji ROSA Lukáš Urbánek, poradce 

společnosti Partners. 

Tyto skupiny lidí jsou totiž nejvíce ohroženou skupinou a 

v případě nečekaných výdajů nebo poklesu příjmu se mohou 

dostat do neřešitelné situace. Na pojištění bychom tedy měli 

myslet hned v první řadě. Je ovšem velice důležité, aby pojiště-

ní bylo nastaveno správně a zafungovalo přesně tak, jak by-

chom potřebovali, dodává. 

Tedy pojistit si nejdříve, byť skromný, majetek?  

U majetkového pojištění je nejdůležitější pravidelně aktualizo-

vat nastavení pojistné smlouvy resp. výši pojistné částky. 

V takovém případě budeme mít jistotu, že naše pojistka je 

v kondici a pokud se něco stane, tak nám nebude pojišťovna 

krátit pojistné plnění z důvodu podpojištění. Navíc budeme 

mít daleko vyšší rozsah pojistné ochrany. Staré smlouvy posky-

tují výrazně omezenější pojistnou ochranu. Obecně pojištění 

majetku volíme vždy v maximální variantě. Cenové rozdíly nej-

sou tak velká, jako by mohla být ztráta v případě pojistné udá-

losti. Součástí každého majetkového pojištění by mělo být po-

jištění občanské odpovědnosti v limitu minimálně 5 mil. Kč. 

Cenu za pojištění majetku můžeme snížit tím, že si vybereme 

z vícero nabídek na trhu. Je ovšem důležité porovnávat nejen 

cenu, ale také rozsah pojištění. Další úsporou může být vyšší 

spoluúčast, ale i zde se to většinou s ohledem na rozdíl  
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v pojistném moc nevyplatí. 

Největší část výdajů rodin dnes představují náklady na bydle-

ní. Vyplatí se v současné době finanční krize a zdražování 

hypoték začít uvažovat, zda je lepší nájemní či vlastní bydle-

ní? Může i tato otázka mít vliv na finanční situaci i nízkopří-

jmových rodin? 

 Oblast bydlení je velmi specifická a asi se nedá jednoznačně 

říct, jestli je lepší nájem nebo hypotéka. Obojí řešení může být 

cenově zajímavé a naopak. Klíčovým faktorem je asi dlouhodo-

bost řešení. Pokud máme čerstvě novou práci, jsme bez život-

ního partnera, nemáme žádné závazky, tak je asi forma nájmu 

ideální řešení. Jinak se bude na situaci dívat vícečlenná rodina, 

která hledá dlouhodobou stabilitu. Je to tedy spíše o vhodnosti 

jednoho nebo druhého řešení. 

U hypoték je to potom v současné době složitější z toho pohle-

du, že je těžší hypotéku v požadovaném objemu získat. Součas-

né úrokové sazby bych ale jako překážku neviděl. Jedná se 

pouze o dočasnou situaci, která se v dlouhodobém horizontu 

může klidně několikrát opakovat. 

Mohou tedy pojištění, hypotéky, nájemní bydlení, přispět 

k finanční stabilitě rodin? 

Jakákoliv eliminace nežádoucích událostí může mít zásadní 

dopad na stabilitu domácího rozpočtu. Výdaje za bydlení tvoří 

velkou část většiny domácností a jejich správné nastavení hra-

je zcela jistě významnou roli. Na druhou stranu zrovna výdaje 

na bydlení není úplně jednoduché snížit a rychle změnit. 

A co životní pojištění, není to u rodin, které mají hluboko do 

kapsy přepych? 

U životního pojištění je to tak, že 9 z 10 smluv jsou nastavené 

nesmyslně a špatně. Je zde tedy velký prostor na úpravu a 

změnu. Životní pojistky patří mezi nejsložitější produkty na 

finančním trhu. Nejtěžší je zjistit, jak by měla být pojistka na-

stavená, jaká rizika je potřeba ochránit a jak vysoké pojistné 

částky by v pojištění měly být. Správné nastavení pojistky je 

výsledkem vyhodnocení desítek parametrů a pro laika je to 

téměř neřešitelná věc. Správné pojištění by mělo být zaměře-

no na riziko pracovní neschopnosti, trvalé invalidity a úmrtí. 

Vše ostatní je již pouze doplněk, případně nadstandard nebo 

předmět kompromisu. Důležité je být pojištěn na riziko nemo-

ci. Úraz je statisticky zanedbatelným rizikem. 

Cena za pojištění je dána věkem pojištěného a skladbou rizik a 

výší pojistných částek. 30 letý člověk bude mít pojištění výraz-

ně levnější, než člověk v 50 letech. Ten by zas nemusel potře-

bovat tak vysoké pojistné částky. Prostor pro optimalizaci tu 

stále je. Ze své praxe mohu uvést, že lze správným nastavením 

pojistky za stejné peníze výrazně vylepšit pojistnou ochranu. 

Snížit cenu lze potom s použitím klesajících pojistných částek, 

případně zkrácením pojistné doby. K těmto opatřením je po-

třeba přistupovat velmi opatrně a individuálně. Je zde riziko 

toho, že v budoucnu by mohla být pojistná ochrana nedosta-

tečná a nemuselo by být možné v budoucnu pojištění rozšířit.   

       (jon) 

Proč je ekonomická stabilita neúplné 

rodiny významná 

Oběti domácího násilí v prvé řadě potřebují, aby 
bylo zajištěno jejich bezpečí. Po zvládnutí první 
fáze – tedy, když se podaří násilí zastavit, je ale 
třeba stejně naléhavě řešit otázku, co dál. 
Významná je otázka zajištění finanční stability 
oběti a jejich dětí. Nedostatek peněz, absence 
vlastního bytu, oběť ještě více traumatizuje a 
výrazně ji omezuje i při prosazování jejích práv. 
Například tím, že nemá prostředky na kvalitní 
právní zastoupení. Řada obětí nemá žádnou 
zkušenost s vedením domácností, protože ji 
násilný partner roky určoval co může a nemůže 
koupit, omezoval či ji naprosto izoloval od 
finančních prostředků, ekonomiku rodiny řídil 
sám. U soudu o děti občas prohrává právě proto, 
že není schopna zajistit dětem odpovídající 
bydlení a životní podmínky, na jaké byli, jak 
argumentují násilní partneři, zvyklí. Bohatí násilní 
partneři  argumentují drahými dovolenými, 
přepychově zařízenými vilami, drahými 
zahraničnímu školami. 

Práce s obětmi domácího násilí proto vedle řešení 
tohoto problému vyžaduje i nabídku podpory a 
pomoci v oblasti vedení rodinných rozpočtů, 
plánování výdajů, eliminaci škod v domácnostech 
a následně  nepředvídatelných výdajů, které by 
dokázali křehkou ekonomickou stabilitu neúplné 
rodiny rozvrátit..  
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Klientky krizové pomoci zažily brutálnější násilí, více než 

polovina potřebovala zdravotní pomoc  

Centrum komplexní krizové pomoci ROSALIN je k dispozici ženám, obětem domácího násilí nonstop prostřednictvím bez-

platné telefonní linky 800 60 50 80. Dále poskytuje možnost krizového pobytu pro ženy (a jejich děti) bezprostředně ohrože-

né domácím násilím.  

K dispozici jsou tzv.3 rodinná místa, tedy místa pro 3 ženy a 

celkem 9 dětí. Veškeré služby centra ROSALIN jsou pro klientky 

bezplatné. Krizovou pomoc, odborné poradenství a provoz 

bezplatné specializované linky zajišťuje tým proškolených soci-

álních pracovnic.  

Od spuštění provozu krizového pobytu na podzim 2021 do 

konce roku 2022 využilo krizový pobyt celkem 20 žen a 10 dětí, 

přičemž v roce 2022 to bylo 15 žen a 9 dětí. Další 2 klientky 

využily služeb krizového centra ambulantně s tím, že byl pláno-

ván jejich příjem ke krizovému pobytu, ke kterému nakonec 

nedošlo. Pracovnicemi centra jim bylo poskytnuto 534 úkonů, 

včetně systematické identifikace rizikových faktorů (42), sesta-

vení a aktualizace bezpečnostního plánu (51), krizové interven-

ce (85), sociálně-právní konzultace (14), doprovod klientky na 

jednání s úřady nebo další terénní práce (10) a dalších adminis-

trativních úkonů. 

Co zažívají klientky: analýza forem násilí 

Psychické násilí : Některou z forem psychického násilí zažily 

všechny klientky (100%). Mezi nejčastější formy patřilo vydírá-

ní a zastrašování (100%), ponižování a nadávky (100%), kontro-

la, zákazy a příkazy (100%), omezování a izolace (95%), křik, 

zesměšňování (95%). 

Fyzické násilí : Některou z forem fyzického násilí zažilo 100% 

klientek ubytovaných na krizovém pobytu. Mezi nejčastější 

formy patřily opakované facky (75 % žen), bití do hlavy, rány 

pěstí (74 % žen), kopání (48 % žen), sražení nebo prohození (40 

% žen), škrcení (35 % žen), kroucení rukou (35 % žen). 

Sexuální násilí ze strany svého partnera nebo manžela zažilo 

40% žen, ekonomické násilí 80 % žen. 

Všechny ženy přijaté ke krizovému pobytu uvedly, že mají z 

partnera strach, přičemž 9 z nich uvedlo, že se obává, že by je 

partner/manžel mohl zabít (45 %). Většina žen zmínila, že jsou 

útoky v poslední době častější a brutálnější (90 %). Devadesát 

pět procent žen uvedlo, že v posledních 12 měsících již vyhle-

dalo nějakou formu pomoci. Více než polovina žen se již v 

minulosti pokusilo z násilného vztahu odejít, 55 % žen bylo 

zraněno tak, že potřebovalo zdravotnickou pomoc. Partneři 

15 % žen vlastní střelnou zbraň. 

Policie byla volána k domácímu násilí v 75 %případů, k vykázá-

ní došlo v 5 % případů , v 15 % případů se věc řešila jako pře-

stupek, jako trestný čin nebyl řešen ani jeden z případů. 

Porovnáme-li to s případy klientek, které vyhledaly v roce 2022 

ambulantní pomoc vidíme, že z 324 případů klientek, které 

vyhledaly pomoc v IPC ROSA byla policie volána ke 110 přípa-

dům (34%), 175 žen uvedlo, že jsou útoky v poslední době čas-

tější či brutálnější (54%) a 109 žen mělo strach, že by je part-

ner mohl zabít (34%), 78 žen potřebovalo po napadení vyhle-

dat zdravotnickou pomoc (24%). 

Z tabulky je patrné, že na krizové centrum ROSALIN se obrací 

ženy čelící závažnému násilí a riziku jeho opakování či eskalace, 

přičemž se již v minulosti pokoušely vyhledat jiný typ pomoci, 

častěji vyhledaly také pomoc policie, nicméně k násilí docháze-

lo dále.  

Telefonní linka 800 60 50 80 

V průběhu roku 2022 pracovnice krizového centra odpověděly 

na 598 hovorů uskutečněných na krizovou linku 800 60 50 80.  

   PhDr. Branislava Marvánová Vargová,  

   odborná garantka projektu ROSALIN -  

   centrum komplexní krizové pomoci pro  

   ženy oběti domácího násilí  

 

Projekt ROSALIN – centrum komplexní krizové pomoci obětem 

domácího násilí je financován z Norských grantů. Partnerem 

projektu je Městská část Praha 2.  

  ROSALIN 
Krizová pomoc 

IPC -  
poradenství  

Volána policie 75 % 34 % 

Strach ze zabití 45 % 34 % 

Častější a brutálnější 
útoky 

90 % 54 % 

Zdravotnická pomoc 
v důsledku napadení 

55 % 24 % 
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Jak pomůže obětem domácího násilí krizový pobyt 

Krizový pobyt je určen pro ženy (a jejich děti) v situaci, kdy jsou 
akutně ohroženy domácím násilím a jejich setrvání v místě 
bydliště by pro ně znamenalo ohrožení zdraví nebo života. 
Krizový pobyt slouží k zajištění bezpečí a vytvoření prostoru, 
aby mohla žena začít podnikat kroky, které vedou k řešení situ-
ace domácího násilí. Krizový pobyt neznamená jen poskytnutí 
střechy nad hlavou. Jeho nedílnou součástí je také pravidelná 
spolupráce klientky s pracovnicemi krizového centra na řešení 
její situace. V průběhu krizového pobytu by měla každý den 
proběhnout individuální konzultace zaměřená na aktualizaci 
bezpečnostního plánu, podporu klientky, zajištění jejího bez-
pečí a bezpečí dětí a pomoc při řešení její situace (podpora při 
jednání s úřady a institucemi, podání návrhů k soudu apod.). 

Bez této intenzivní spolupráce a podpory by krizový pobyt ne-
plnil svůj účel. V případě, že klientka spolupráci s pracovnicemi 
centra odmítá, může to být důvodem pro neuzavření smlouvy 
o krizovém pobytu nebo ukončení krizového pobytu. 

Pro koho není krizový pobyt určen?  Krizový pobyt není určen 
pro ženy, které nejsou akutně ohroženy domácím násilím a 
řeší jinou obtížnou životní situaci (například ztrátu bydlení). 

Jak dlouho krizový pobyt trvá?  Krizový pobyt se uzavírá na 
dobu určitou, maximálně na 7 kalendářních dní. 

Kolik krizový pobyt stojí? Krizový pobyt je pro ženu (a její děti) 
bezplatný. 

Jak se na krizový pobyt dostanu?  Nejprve je potřeba ROSA - 
centrum pro ženy, z.s. a její krizovou službu kontaktovat tele-

fonicky na bezplatné krizové lince    800 60 50 80 nebo na další 
lince organizace ROSA – 241 432 466 . Pracovnice se zájemkyní 
o službu  vyhodnotí její situaci a dle toho se s ní  domluví na 
osobní konzultaci nebo příjmu na krizový pobyt. 

Kde se krizový byt nachází? Z důvodu zajištění klidu a bezpečí 
klientek a jejich dětí adresu krizového pobytu veřejně nesdělu-
jeme. Kontaktní adresa je adresa Informačního a poradenské-
ho centra ROSA Na Slupi 14, Praha 2. 

Platí na krizovém pobytu nějaká zvláštní pravidla? 

Ano, během krizového pobytu je třeba dodržovat některá pra-
vidla, která pomohou zachovat bezpečí klientky a jejich dětí. 
Dodržováním těchto pravidel chrání žena nejen sebe a své 
děti, ale také další klientky a pracovnice krizového centra. 
Obecně platí na krizovém pobytu zákaz návštěv, zákaz dopro-
vázení ke krizovému bytu a klientka ani její děti by neměly ni-
komu sdělovat přesnou adresu jejich pobytu. Starším dětem je 
třeba vysvětlit, proč je důležité toto dodržovat a jak se mají 
zachovat v situaci, kdy je např. někdo z kamarádů chce navští-
vit, doprovodit domů ze školy atd. Krizový pobyt se řídí domá-
cím řádem, se kterým jsou klientky seznámeny před podpisem 
smlouvy. 

S každou klientkou je také vypracován individuální bezpečnost-
ní plán, který by klientka během pobytu měla dodržovat, aby 
neohrozila bezpečí své, svých dětí ani pracovnic centra. 

Krizový pobyt je součástí projektu ROSALIN. Tento projekt je 

podpořen Norskými granty, partnerem projektu je MČ Praha 2. 

ROSA - centrum pro ženy, z.s. díky projektu podpořenému Norskými granty mohla otevřít ROSALIN - centrum komplexní 

krizové pomoci pro ženy oběti domácího násilí. Jeho součástí je možnost bezplatné krizové linky 800 60 50 80 i  pobytová 

forma krizové pomoci.  Máme díky MČ Praha 2 kapacitu 12 míst ve dvou krizových bytech. 



 

Tlačítko okamžité asistence je  inovační opatření pro oběti 

domácího násilí. Inovační technologické řešení má zvýšit bez-

pečí zvlášť ohrožených obětí domácího násilí (včetně stalkingu) 

v podobě SOS tlačítka napojeného na pult asistenční služby 

tak, aby bylo možné přivolat okamžitou pomoc v případě ohro-

žení a zároveň informovat obětí zvolené kontaktní osoby o 

nastalé rizikové situaci.  Na základě vyhodnocení rizikových 

faktorů pro opakování a eskalaci násilí ze strany partnera bude 

zvláště ohroženým obětem domácího násilí, které využijí po-

moc v ROSA - centrum pro ženy, nabídnuta možnost zapůjčení 

SOS tlačítka, chytrého zařízení s jednoduchým ovládáním na 

přivolání pomoci / propojení s pultem asistenční služby.   

Při prvním testování jsme používali tlačítka vyvinutá pro asis-

tenční služby pro seniory. Díky spolupráci s organizací Mobas 

optimalizujeme technologii pro potřeby obětí domácího násilí. 

Mezi specifické potřeby obětí patří např.  nenápadnost, mož-

nost mít tlačítko vždy při ruce.  Nepodařilo se nám přesvědčit 

asistenční službu, která pomáhá seniorům, a tak celý systém 

ovládáme sami i díky tomu, že v projektu ROSALIN jsou pra-

covnice přítomné nonstop. A tak se službě poté, co klientka 

zmáčkne tlačítko na nositelném zařízení, rozezvoní alarm a 

následuje spojení s klientkou. Služba může slyšet samotnou 

klientku, může slyšet co se děje v bezprostředním okolí, násle-

dují domluvené kroky, kterými může být okamžité volání poli-

cie. A ta díky bezpečnostnímu plánování již dostane základní 

informace o situaci klientky, např, zda má násilný partner 

zbraň, ve které ulici, domě a patře klientka bydlí, zaměření 

souřadnic moderní technologií přes GPS je poměrně přesné.  

       (mh) 

Projekt ROSALIN - centrum komplexní krizové pomoci a desig-

nování nových tlačítek je podpořen Norskými granty.  

 

Popisek: 1) zaškolování pra-

covnic  v obsluze pultu centra-

lizované ochrany, 2) poměrně 

přesné zaměření technologie 

přes GPS, 3) předání nově 

designovaného modelu SOS 

tlačítka. 

          12 

Technologie mohou obětem domácího násilí pomáhat:  

v ROSALIN testujeme nová SOS tlačítka 

Obětem domácího násilí mohou pomáhat  nositelné chytré technologie.  První SOS tlačítka jsme testovali už v předchozím 

roce na základě spolupráce s Nadací Vodafone a jejímu projektu Technologie pomáhají. Designování nových tlačítek je sou-

částí projektu ROSALIN - centrum komplexní krizové pomoci pro ženy oběti domácího násilí. 
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 Právo na pomoc obětem domácího násilí  

 ROSA - centrum pro ženy společně s Nadace Vodafone, Ministerstvo vnitra a Policie České republiky představili novou sekci 

aplikace Bright Sky, která přináší srozumitelně a přehledně informace o právní ochraně obětí domácího násilí. Tiskové kon-

ference se zúčastnila také Zmocněnkyně pro lidská práva Klára Šimáčková Laurenčíková. Pokud chcete o možnostech právní 

ochrany obětí domácího násilí vědět víc, stáhněte si zdarma aplikaci do vašeho telefonu.  

Aplikace Bright Sky, jejíž je ROSA - centrum pro ženy, z.s. v ČR 

garantem, nově nabízí průvodce českými zákony, který obětem 

poradí, co dělat v různých životních situacích. Aplikace lidsky 

vysvětlí například to, kdo má nárok na právní pomoc zdarma. 

Uživatelům nabídne i možnost anonymně navštívit užitečné 

odkazy. Pokud na ně kliknou, v historii prohlížeči nezůstanou 

žádné stopy.  

V sekci Rady a pomoc mohou uživatelé či uživatelky najít lidsky 

vysvětleno, zda mají jako oběť trestného činu nějaká práva a 

jak je mohou využít, zjistí, co je vykázání a k čemu slouží či zda 

se mohou považovat za zvlášť zranitelnou oběť.  

„Je důležité polidštit právní jazyk tak, aby oběť po napadení, 

často ve stresové situaci, dostala srozumitelným způsobem 

informace a mohla se k nim vracet,“ uvedla Branislava Marva-

nová Vargová, vedoucí služby odborné sociální poradenství 

ROSA - centrum pro ženy. z.s.  

V práci s oběťmi používáme i v naší práci možnost a doporuču-

jeme klientkám psaní deníku, který aplikace nabízí. Lidé si do 

něj zaznamenávají všechny incidenty, aby zřetelně viděli, jak se 

násilí vyvíjí. „Psaní podobného deníku v papírové formě je rizi-

kové, protože je velká šance, že ho útočník objeví,“ pozname-

nala Marvanová Vargová.  

Jak na tiskové konferenci k aplikaci Bright Sky uvedla vládní 

zmocněnkyně pro lidská práva Klára Šimáčková Laurenčíková, 

vykázání násilníka z domova by se mohlo prodloužit ze součas-

ných 10 na 14 dnů.  

K domácímu násilí by také měl přihlížet soud při svěřování dětí 

do péče a vypořádání jmění manželů. „Počítá s tím chystaný 

zákon proti domácímu násilí,“ uvedla vládní zmocněnkyně. 

Domácí násilí by se mělo brát v potaz při vypořádání společné-

ho vlastnictví manželů a při svěřování dětí do péče po rozvodu. 

Upravit to má novela občanského zákoníku. Zákaz nařídit po-

vinnou mediaci by měl platit pro rozváděné partnery v případě, 

že mezi nimi bylo domácí násilí.  

Zákon podle ní stanoví povinnost vykazujícího policisty násilné-

mu člověku zabavit střelnou zbraň. „Nyní jsme ve finální fázi 

přípravy a věřím, že návrh zákona budeme moci začátkem dub-

na zaslat do mezirezortního připomínkového řízení a následně 

předložit vládě,“ uvedla zmocněnkyně. 

Podle ní nová norma zlepší postavení obětí a jejich ochranu. 

„Přinese například prodloužení doby vykázání násilné osoby ze 

společného obydlí z deseti na 14 dnů. Zároveň stanoví povin-

nost vykazujícího policisty násilnému člověku zabavit střelnou 

zbraň,“ přiblížila zmocněnkyně. 

 



 

          14 

Mezinárodní den žen:  Ženy ženám  

Na Mezinárodní den žen máme oslavu ženství a ženskosti i v 

obchůdku Black Mountain v Praze. Jejich sukýnky jsou originál-

ní, úžasné a nosí je nejedna kolegně. Black Mountain letos 

podpořila ROSA centrum pro ženy prodejem vyšívaných tašek s 

logem BM a ROSA a nápisem Ženy ženám Celý výtěžek z pro-

deje (jedna taška stojí 350 Kč) jde na podporu azylového domu 

ROSA. Děkujeme  všem, kdo si již tašku koupil, a kdo jí nemá, 

má v e-shopu ještě šanci.  

ŽENY ŽENÁM !  Proč a jak v ROSA - centrum pro ženy pracují se ženami jen ženy? Kdo jsme a 
jak pracujeme ? 

V našem týmu máme zastoupené profese sociální pracovnice, pracovnice v sociálních 
službách, právničku, psycholožku. Vzdělání pro nás neskončilo předáním vysokoškolského 
diplomu nebo certifikátu z nějakého školení či kurzu. Neustále na sobě pracujeme, 
vzděláváme se, absolvujeme semináře, výcviky a jsme otevřené dalšímu osobnostnímu 
rozvoji.  

Pocházíme z různých rodin, prostředí, máme jiné životní zkušenosti a naše příběhy jsou 
rozmanité. Nezáleží ale na tom, v čem se lišíme, protože odlišnost je obohacující, když je 
postavená na respektu a společném cíli. Respektujeme se navzájem a respektujeme i naše 
klientky. Ty se na nás obrací v tíživých životních situacích a našim cílem je poskytovat služby 
tak, aby se jim žilo o něco lépe.  

Spojuje nás hluboké přesvědčení, že násilí do vztahů nepatří a chceme aktivně pomáhat těm,  
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ROSA hledá kolegyni na pozici pracovnice v 

sociálních službách pro azylový dům  
Hledáme kolegyně na pozici pracovnice v 

sociálních službách do azylového domu 

ROSA pro ženy oběti domácího násilí v 

Praze. Práce je na směny dopolední/

odpolední a víkendy. Pracovní doba je 

osmihodinová, odpolední směna je do 22 

hodin. Tato pozice má v náplni práci s klientkami azylového 

domu – administrativní práce, péče o chod azylového domu, 

starost o výdej potravinové pomoci, kontroly společných částí 

domu, příprava pokojů pro klientky, rozpisy praní, vedení 

skladu, plánování a realizace volnočasových aktivit pro děti a 

klientky.  

Požadujeme  SŠ nebo SOU a absolvovaný kvalifikační kurz pro 

pracovníky v sociálních službách.   

Nabízíme zdělávání zaměstnanců, supervize, sickdays.  

Hrubá mzda 28000 - 32000 Kč/měsíc   info@rosacentrum.cz  

 

ROSA hledá kolegyni na pozici sociální  

pracovnice krizové pomoci  do centra komplexní 

krizové pomoci   ROSALIN na Praze 2.  

Náplň práce: telefonická krizová po-

moc, psychosociální, sociálně právní 

obětem domácího násilí. Jde o práci na 

12tihodinové směny v nonstop režimu 

(37,5 hodiny týdně) pro telefonickou a 

pobytovou službu. Pracovní smlouva na 

dobu určitou po dobu trvání projektu 

do 31.3.2024. 

Požadujeme vysokoškolské vzdělání (VŠ, VOŠ) a odbornou 

způsobilost dle §110 zákona 108 o soc. službách, samostat-

nost, spolehlivost, zároveň schopnost práce v týmu, schopnost 

spolupracovat, komunikovat, empatii. Nabízíme vzdělávání 

zaměstnanců, supervize, sickdays.  

Maximální celková hrubá mzda pro režim 24/7 denní/noční v 

rozmezí 36-40 tisíc Kč. 

které násilí ve vztahu zažily. Kouzlit bohužel neumíme, nedokážeme odstranit to, co k nám 
klientky přivádí, tedy domácí násilí, ale nabízíme profesionalitu a přístup zaměřený na 
potřeby našich klientek.  

Snažíme se, aby se u nás klientky cítily bezpečně a mohly s námi otevřít jakékoli téma. Nikdy je do 
ničeho nenutíme. Nabízíme jim možnosti a záleží na nich, zda se pro některou z variant rozhodnou.        
U možností analyzujeme jejich výhody i rizika, aby měly klientky komplexní pohled na věc.  

Poskytujeme bezpečný čas a prostor, aby se naše klientky mohly věnovat sobě a tím nemyslíme jen 
svým problémům, ale také svým potřebám, přáním, prioritám. Pomáháme jim znovu vystavět 
bezpečné hranice, které byly soužitím s násilným člověkem narušeny.  

Víme, že vyžaduje velkou odvahu, zvednout telefon a zavolat nám, nechat zprávu na chatu, napsat e-
mail… Hluboce se klaníme před statečností každé ženy, která se nám ozve. Upřímně si vážíme i všech, 
kdo chtějí pomoci ženě ve svém okolí. Jsme tu pro každou ženu, která nás potřebuje a chceme je 
podpořit: Ozvěte se nám. Jsme tu pro Vás.      Mgr. Petra Suchanová  

Pro ROSA - centrum 

pro ženy uspořádali 

8.3. Charity buffet 

zaměstnanci společ-

nosti AC Nilesen 

Czech republic (NIQ) 

při příležitosti Mezi-

národního dne žen. 

Výtěžek z akce je 

určen na podporu 

azylového ubytování 

pro oběti domácího 

násilí. Děkujeme  A za opakovanou podporu trvající od roku 2015 děkujeme           

i společnosti Rajapack . 
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ROSALIN   Bezplatná   krizová   linka    

pro  oběti  domácího a genderově 

podmíněného násilí  

 

800 60 50 80 
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